par lettres de procuration, contenant, quant ad ce,

pouoir et mandement spécial, dont la teneur est

incerée, de mot à mot, à la fin de ces présentes, d'une

part, et noble et puissant Seigneur, monseigneur
messire Bertrand de la Tour, comte de Bouloigne et
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d'Auuergne, seigneur de la Tour, d'autre part, lequel
messire Bertrand, conte de Bouloigne, deist et

exposa :

« Que, comme, par cy deuant, et durant les guerres
et diuisions, qui ont esté dans ce royaulme, tant par
les Angloiz, anciens ennemis de la Couronne, qui, dès

long temps à, occupoient, violentement et à tort, de

grants pays ou royaulme, comme, par le feu duc

Philippe de Bourgoigne, qui, en Tan mil quatre cens

dix neuf, ou tantost après, délaissant la leaulté et

fidélité que deuoit au Roy, son souuerain et naturel

Seigneur, adhérât et fit confédération auec lesditz

•Angloiz, print par force et usurpa iniustement ladicte

conté et pays de Bouloigne et Boulenois sur la mer et

es enuirons, sur ses prédécesseurs, et contre leur

volente, ausquelz lesdictes conté et pays ont com-

pacté (ï) et appartenu, à tiltre de hoirrie, et droit

heredital, en ont esté seigneurs, propriétaires et pos-

sesseurs, et, à ce mesme tiltre, par succession natu-

relle, luy compettent et appartiennent, comme le

plus prouchain et seul héritier viuant, habille à .

succéder à ceulx qui desditz pays, conté, ville et

chasteaulx de Bouloigne estaient, peuent ou doiuent

estre Seigneurs propriétaires,, lequel duc Philippe,

jusques à sa mort, tint et occupa, en toute seignorie,

places et reuenu, iniquement, ledit pays, ville et

conté de Bouloigne, et, amprès son décès, Mon-

seigneur Charles de Bourgoigne, son. seulle filz,

pareillement, qui est allé de vie à trespas, délaissant

une seule fille, damoiselle Marie de Bourgoigne,

(1)Compacter,.competer,i. e.,être du ressortde,appartenir.
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à présent femme de Maximelien, duc d'Autriche,

laquelle Marie, semblablement, sans quelconque

tiltre ou moyen raisonnable, s'est efforcée de ladicte

comté et pais tenir et occuper, et en continuant,

et aussi commettant les crimes de lèze magesté et

autres maléfices, perpétrés par sondit feu père,

Charles, contre le Roy, son naturel et souuerain Sei-

gneur, le royaulme et la Couronne de France, s'est

mise en rébellion et désobéissance, et dudit conté et

pays de Boloigne et Boulenois et des terres qu'elle

tenoit, et de celles qu'elle tient encores, et a fait et fait

fère guerre de présent au Roy, en soy declairant

à luy manifestement rebelle et désobéissante. Et

autant en a fait sondit mary, depuis qu'elle a esté sa

femme, à laquelle occasion, le Roy, nostredict Sei-

gneur, pour euiter les grans inconueniens qui, à

cause dudit pais et conté de Bouloigne, en la main où

estoient, pouoient et pourroient, cy amprès, aduenir à

la'-chose publique de son royaulme, cognoissant
euidemment qu'il auoit juste et raisonnable cause de

ce faire, pour la conseruation du droit de sa sei-

gneurie et souueraineté, et pour garder audit de la

Tour, son vassal et subgect, la raison, auoit, à l'aide

de Dieu et de la très glorieuse Vierge Marie, sa mère,
entre autres pays et seigneur(i)es, justement, par

puissance d'armes et à grans fraiz et despence, osté

ladicte conté et pays de Bouloigne des mains de

ceulx qui les tenoient et oecupoient, réduit et remis

en son obéissance. Depuis laquelle réduction, ledit

Bertrand qui, tousiours en son couraige, et continuant

la possession de ses prédécesseurs, dont il a cause en

ceste partie, a retenu la possession ciuile desditz
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conté et pais de Bouloigne qui, en signe de ce, est

perseverement porté et intitulé pour vray comte,

seigneur et possesseur, quelque usurpation et déten-

tion indeue qui en ayt esté faite, sitost que luy a esté

possible, a releué icelle conté, du Roy, nostredit

Seigneur, conte d'Artoys, fait les foy, hom(m)aiges et

autres deuoirs qu'il appartient, auxquelz reliefz, foy,

hom(m)aige et deuoirs, le Roy, nostredit Seigneur,

qui scet ladicte comté et pays de Bouloigne et Bou-

lenoys estre le vray heritaige et patrimmoigne dudit

messire Bertrand de la Tour et que, à luy, à cause

de sesdits prédécesseurs, ladicte comté compecte et

appartient, Tauoit receu, pour en fère et disposer
comme de son propre heritaige. Neantmoins, ledit

de la Tour, ainsi qu'il dit, consideroit sa mort, et

entendoit bien que ladicte conté et pays de Bouloigne
estoient et sont, d'un cousté, assises es limites et

frontière des Angloiz, anciens ennemis du royaulme
et de la Couronne de France, et d'autre cousté, sur les

limites d'aucuns des pays que encores tieignent et

occupent lesditz Marie de Bourgoigne et Maximelian,

son mary, qui y font et se perforcent de faire inces-

samment guerre et que, dans ladicte conté et pays,

(il y) auoit et (il y) a plusieurs chasteaulx, villes et

autres forteresses nécessaires à garder. Par quoy,
estoit de nécessité, de y tenir et auoir continuellement

grosses et puissantes garnisons, pour la garde, tuilion

et deffence des dictes .villes, chasteaulx et forteresses,
et des subgectz desdictz conté et pais, et qu'il ne se

pourroit faire que à très grans fraiz et despance, qui
facillement et tost surmonteroient le prouflît, reuenu

et valeur de ladicte conté, et ainsi le prouffit qui luy
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en pourrait venir seroit fort petit, ainçoys pour les

parfournir luy conuiendroit mettre et employer les
-reuenus de ses autres terres et seigneuries qui, à

grant paine, souffiroient.

« Considérait aussi ledit Messire Bertrand que, pour
la faulte de pourueoir à la garde et seureté desdictes

villes, chasteaulx, places et fourteresses, icelles Conté
et pays pourraient estre, de rechief, perduz el cheoir

«s mains desditz ennemis du Roy et de ladicte Cou-

ronne, ainsi que, autrefoiz et long temps et jusques à

naguières ont esté, dont merueilleux et gràns incon-

ueniens, pertes et dom(m)aiges sont aduenus, et plus
grans cy amprès pourraient aduenir, non pas seu-
lement à luy, mais.au Roy, nostredit Seigneur, et à

toute la chose publique de son Royaume. Pour consi-

dération desquelles choses, justes, raisonnables et

prouffitables audit Messire Bertrand, comme il disoit,
il a requis et fait très humblement supplier au Roy,
nostredit Seigneur, que son plaisir fust de prandre et

acquérir de luy ladicte Conté et pays auec tout nom,
raison, action qui luy compettent, peuuent competter
et appartenir, en principal, arreraiges, par traicté,
consentement de recompenser, ou autrement, fai(t)s
en celle partie, et à la valeur luy bailler, par fourme

de recompensation, permutation, eschange ou d'autre

contract, semblable valeur 'en assiet(t)e de terre, en

autres seigneuries et reuenues dedans le Royaume et

en pais qui ne fust en tel dangier, péril, ou incon-

ueniens des ennemis, comme est ladicte Conté de

Bouloigne. Et, ce faisant, le Roy pouruoir(r)oit à la
seureté de luy et de son royaume, et seroit le très

grant bien, prouffit et utillité dudit Messire Bertrand.
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Le Roy, nostredit Seigneur, considérant que ladicte

ville et Conté de Bouloigne sont assises en frontières,
bien propres et conuenables à la seureté de son

Royaume, à Tencontre de ses ennemis rebelles et

desobeissans subgectz, et pour autre considération

qu'il a, par singulière deuotion à la très glorieuse

Vierge Marie, mère de Dieu, deuotement adourée, et

seruie audit lieu de Bouloigne, et autres (considé-

rations), pour oster toute charge et sturpule de cons-

cience, auoit consenty et accordé, de, pour et au lieu

desdictes villes, chasteaulx, Conté et pays de Bou-

loigne, appartenances et despendances quelzconques,

bailler, délaisser, et transporter audit de la Tour et

aux siens hereditablement, autant de reuenu, par
chacun an, que seroit trouuée, par lealle prisée,
ladicte Conté et pais de Bouloigne et leurs appar-

tenances, annuellement, les charges ordinaires des-

duites, valoir et reuenir, et dudit reuenu faire

assiet(t)e de terre, le tout ériger en Conté, dequoy
ledit de la Tour, comme il disoit, estoit et auoit esté

très content. Et pourtant, et pour cognoistre la ualeur

de ladicte Conté et pais de Bouloigne et en faire juste

prisée, fust, à sa requeste, de par nostredit Seigneur,
commis et depputé, Maistre Pierre Jouuelin, conseiller

et courrecteur, en sa chambre des comptes, qui s'est

transporté audit lieu de Bouloigne, et es villes, places
et lieux desditz Conté et pays, et es présentes, et par
Taduis des officiers et anciens dudit lieu de Bou-

loigne et des gentz de Messire Bertrand, Seigneur de

la Tour, qu'il auoit pareillement, à ladite appréciation,

fait, commis et depputé, a fait leale prisée, et, par

icelle,lesdictz Conté et pays et appartenances d'iceulx,
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ont esté trouuées, les charges ordinaires deduictes,
valoir annuellement.

vm iujc LVII1xixsvid ob. pte iz.

« Laquelle appréciation rapportée et bien entendue

le Roy, nostredit Seigneur, et icelluy Messire Ber-

trand auoient eu pour agréable. A icelle cause, le

Roy, nostredit Seigneur, auoit consenty, pour les

Conté, pays, ville de Boloigne, villes et chasteaulx, et
valeur dessusdite, céder et délaisser audit Messire

Bertrand, Seigneur de la Tour, ses successeurs,
et ayans cause, le pais de Loraguez (ï), si auant

qu'en tous fins, metes (2) et limites. La jugerie dudil

Loraguez s'estend et se comporte, auec les villes de

Laurac, Castelnaudary, Fangeaux (3), Vignonnes (4),
Revel (5), Belpluz (6), Oranal, Villesciche (7), Ville-

franche (8), Sainct-Martin, Sainct-Papo(u)l, Saincte-

Gauelle (9), Montgiscard, Ville Thle (10), le mas

Sainctes Puelles, Haullerne, Cuq, Bram, Puys Sur-

bram, et foutes autres villes, villaiges, lieux, places,
assises et situées en la jugerie de Lauragais, et es

fins, mettes et limites d'icelle jugerie, à luy appar-
tenant ; ensemble toute Seigneurie, haulte, moyenne
et basse justice, juridiction mère, mixte et impere,